
Přečtěte si:

Ročník XVIIOchoz u Brna Říjen 2012

1237-2012 - 775 let obce

h t t p : / / w w w . o c h o z u b r n a . c z

OCHOZSKÝ
ZPRAVODAJ

- O slavnostním otevření zrekonstruovaného  

 Kaprálova mlýna

- O průběhu letošních Svatováclavských hodů

- Novinky ze skautského oddílu Šošonů

- Zahájení fotbalové sezony 2012/2013

- Kde v Ochozi nakupují stavebníci

- Jak jsme si připomněli 775 let od první  

 zmínky o Ochozi

- O srazu ochozských sedmdesátníků

- Jak se žije v Ochozi u Tišnova



2

FOTOGALERIE Z OTEVŘENÍ KAPRÁLOVA MLÝNA



3

EDITORIAL

 OBSAH
EDITORIAL

Vážení čtenáři,
Do rukou se vám dostává podzimní číslo 
Ochozského zpravodaje. Lidé se již vrátili 
z dovolených, dětem skončily prázdniny  
a kulturní život v obci po parném létu opět 
ožil. Hned v září se v Ochozi konalo něko-
lik významnějších akcí. Zejména to bylo 
slavnostní otevření přestavěného Kaprá-
lova mlýna, na které zavítaly kromě skaut-
ských a politických špiček nejen z našeho 
regionu také spousty zvídavých obyvatel 
Ochoze i okolních obcí.
Koncem září uplynulo 775 let od první 
zmínky o Ochozi a toto výročí jsme si při-
pomněli v rámci tradičních Svatováclav-
ských hodů a o týden později i na výroční 
zahrádkářské výstavě. Kromě těchto akcí se 
po letním táboře začali opět scházet skau-
ti a také fotbalistům začala nová sezona.  
O všech těchto událostech a ještě mnohem 
více se dočtete podrobněji na stránkách 
tohoto čísla Ochozského zpravodaje.
Od tohoto čísla jsme pro vás připravili také 
jednu novinku. Vzhledem k tomu, že se do 
redakce dostává stále více pěkných foto-
grafií z Ochoze a okolí, rozhodli jsme se je 
soustředit do fotogalerie na prvních dvou  
a posledních dvou stranách, které jsou  
z křídového papíru, na kterém fotografie 
lépe vyniknou. Doufáme, že tuto změ-
nu oceníte. Ale teď vám už přeju krásné  
počtení.

Ondřej Mlejnek, šéfredaktor

3 Editorial
4 Slovo starosty
5 Uzavřená účelová komunikace 
 v chatové oblasti Kolébky
7 Výtah ze zápisů zasedání 
 zastupitelstva
8 Svatováclavské hody v dešti
10 Rekonstrukce ochozského kroje
11 Fotbal na podzim 2012
12 Tábor a nový školní rok ve skautu
12 Výročí 775 let od první písemné  
 zmínky o obci
13 Slavnostní otevření přestavěného  
14 Kaprálova mlýna
15 Kaprálův mlýn v číslech
16 Kaprálův mlýn – dějiny jednoho  
 století
17 Sraz ochozských sedmdesátníků
18 Není Ochoz jako Ochoz
20 Kam pro stavební materiál?
21 Inzerce
22 Společenská kronika



4

Z OBECNÍHO ÚŘADU, ZASTUPITELSTVA  A VÝBORŮ

Slovo starosty

Vážení spoluobčané,
Prázdniny utekly jako voda. Je převážně 
po dovolených a děti si již zvykly na ryt-
mus školního týdne. Během prázdnin došlo 
právě v budově školy k přestavbě bývalého 
školního bytu na novou třídu, kde jsme  
3. září přivítali 14 dětí do první třídy. Spolu  
s novou třídou bylo z bývalé koupelny škol-
ního bytu vybudováno nové WC pro chlapce. 
Bourací a stavební práce včetně nových pod-
lah, rozvodů elektřiny, vody a odpadů stály  
190 000 Kč. Třída je vybavena novým nábyt-
kem a tabulí. V budově školy došlo k výmě-
ně plechových radiátorů za otopná tělesa zn. 
Radik. Všechna topná tělesa v budově školy 
byla nově osazena termostatickými hlavice-
mi pro lepší regulaci teploty v jednotlivých 
třídách v topné sezoně. Okolo budovy MŠ 
byl přeložen a opraven stávající chodník 
z betonových dlaždic. Obec do budov MŠ 
a ZŠ investovala během prázdnin přes půl 
milionu korun.
Po stále se množících stížnostech občanů na 
špatnou slyšitelnost až neslyšitelnost obec-
ního rozhlasu byla provedena generální 
oprava a došlo k  výměně 20 amplionů, které 
již ztrácely na hlasitosti.
Milovníci procházek po okolí obce jistě 
přivítají nové mostky na Ochozském poto-
ce směrem k jeskyni Pekárně. Obec tímto 
děkuje panu Tiboru Haluščákovi za jejich 
zhotovení a umístění.
Během srpna a září byly uskutečněny kame-
rové prohlídky některých úseků dešťové 
kanalizace, vybudované v druhé polovině 
minulého století. Kanalizace nebyla od své-
ho vzniku čištěna, a tak firma Wombat, s. r. o., 
provedla také její vyčištění.
Zastupitelstvo obce se dohodlo na zadáva-
cích podmínkách pro výběrové řízení na 

vypracování projektové dokumentace pro 
stavební úpravy a nástavbu fotbalových 
kabin na hřišti TJ Ochoz u Brna. Výběrové 
řízení bude v nejbližších dnech vypsáno.  
K realizaci stavebních úprav by mohlo dojít 
v příštím roce.
Po provedení revize elektrického zařízení 
budovy Sokolovny vydal revizní technik 
zprávu, ve které uvádí, že zařízení nelze 
bezpečně a spolehlivě provozovat a namě-
řené hodnoty nevyhovují platným technic-
kým normám. Proto zastupitelstvo uvolnilo  
z rozpočtu částku 130 tisíc korun na rekon-
strukci elektrorozvodů a nového osvětlení 
v  Sokolovně. Práce na rekonstrukci začaly 
začátkem  října.
Obec se dohodla s Římskokatolickou far-
ností Ochoz u Brna na koupi dvou malých 
pozemků u parkoviště vedle hřbitovní zdi, 
které získá do vlastnictví obec. Římskoka-
tolická farnost Ochoz u Brna darovala obci 
pozemek p. č. 2. Jedná se o pozemek hřbito-
va o výměře 2418 m2.
Ke zdárnému konci se také blíží jednání  
o koupi s majiteli dalšího pozemku na hřbi-
tově p. č. 3/2 a pozemku p. č. 1418/14, kde 
se nachází parkoviště před hřbitovem. Tyto 
dva pozemky byly při rozšiřování hřbitova 
v roce 1968 tehdejším národním výborem 
zabrány bez souhlasu majitele a bez finanč-
ního vyrovnání. Proto po 45 letech snad 
dochází k určité nápravě ze strany obce,  
i když k ne zcela úplné spokojenosti majitelů 
dotčených pozemků.
Obec ještě získala do svého vlastnictví 
pozemek p. č. 617 v Jednosměrce, kde dří-
ve stával dům manželů Hudcových, od kte-
rých byl před jeho demolicí obcí vykoupen. 
Bohužel nedošlo k převodu vlastníka ze stra-
ny tehdejšího MNV na katastru nemovitostí  
a pozemek byl více jak 35 let stále veden 
na původní majitele. Ti se rozhodli poze-



5

Z OBECNÍHO ÚŘADU, ZASTUPITELSTVA  A VÝBORŮ

mek obci darovat. Proto jim patří obrovské 
poděkování.
Výstavba RD v lokalitě pod Skalkou se blíží 
ke svému zahájení. V současné době vlast-
ník vyřizuje náležitosti pro vydání staveb-
ního povolení na zahájení stavby inženýr-
ských sítí.

Obec chce ještě do konce letošního roku 
vybudovat veřejné osvětlení na komunikaci 
mezi budovou Svazarmu a hasičky. Dojde 
také k nahrazení betonového panelu přes 
potok u fotbalových kabin za novou želez-
nou lávkou.

Vlastimil Čoupek, starosta

Uzavřená účelová komunikace v chatové oblasti Kolébky

Nevím, kolik občanů naší obce mělo  
v poslední době odvahu projít chato-
vou oblastí Kolébky, vzhledem k závorám  
a výstražným tabulím „Zákaz vstupu“ osa-
zeným místními majiteli chat a pozemků. 
Myslím si, že jsem byla jedna z mála, pro-
tože ostatní občané, kteří dojdou při své 
procházce až do těchto míst, se výstražných 
tabulí zaleknou a vrátí se, ač neradi, zpět na 
silnici a jsou nuceni procházet se po silnici 
místo toho, aby procházeli klidnou a nád-
hernou přírodou katastru naší obce.
Již podruhé jsem měla snahu tuto věc řešit 
na zastupitelstvu obce, bohužel moje sna-
ha opět narazila u některých zastupitelů 
na neochotu se touto věcí zabývat. Bylo mi 
řečeno, že závory a výstražné tabule v chato-
vé oblasti Kolébky nikomu nevadí, protože 
si na obecním úřadě nikdo nestěžoval, a 
není tedy důvod tuto věc řešit.
Myslím si, že pravda je někde jinde, a kon-
taktovala jsem proto právní poradnu pro 
zastupitele se žádostí o radu. Tady je odpo-
věď:

Pokud se v tomto případě skutečně jedná  
o účelovou komunikaci, je možné zvolit něko-
lik možných postupů k odstranění nežádoucí-
ho stavu a případné sankcionování vlastníka 
komunikace.

K platnému vzniku účelové komunikace 
není potřeba vydání správního rozhod-
nutí. Účelové komunikace mohou vznikat  
z  určitých podmínek živelně a není pro ně 
ani nutný zápis do katastru nemovitostí, což 
ovšem může v praxi činit problémy ohledně 
určení, zda komunikace skutečně vznikla, 
či nikoliv. Znaky účelové komunikace jsou 
následující:
– zřetelná (v terénu patrná) cesta určená  
k užití vozidly a chodci pro účel dopravy spo-
jující jednotlivé nemovitosti pro potřeby jejich 
vlastníků nebo spojující tyto nemovitosti  
s ostatními pozemními komunikacemi nebo 
sloužící k obhospodařování zemědělských  
a lesních pozemků;
– souhlas vlastníka s užíváním cesty neome-
zeným okruhem osob (veřejností);
– nutná komunikační potřeba.

Jestliže se jedná o účelovou komunikaci, je na 
základě zákona o pozemních komunikacích 
(ZPK) možné zahájit silničním správním úřa-
dem (jímž je pro účelové komunikace obecní 
úřad obce, na jejímž území se komunikace 
nachází) řízení o odstranění pevné překážky 
z komunikace, ať už na žádost uživatelů či 
z vlastní iniciativy. Podle § 29 odst. 3 ZPK 
může silniční správní úřad nařídit vlastníko-
vi odstranění pevné překážky. Pokud by tak 

Ondra
Lístek s poznámkou
odsadit a dodat odrážku- spojující ...

Ondra
Lístek s poznámkou
doplnit: viz. vysvětlení ombudsmana: „Veřejnou komunikací je i taková cesta, která vznikla a byla veřejností užívána se souhlasem např. pradědečka současného majitele, ačkoliv ten s jejím užíváním nyní nesouhlasí. Vlastník pozemku je souhlasem vázán a stejně tak i ti, kteří od něj pozemek s cestou získají. Jakmile komunikace na pozemku jednou vznikne, nemůže být svévolně z vůle vlastníka zrušena.“



Z OBECNÍHO ÚŘADU, ZASTUPITELSTVA  A VÝBORŮ

6

vlastník ve lhůtě neučinil, je silniční správní 
úřad oprávněn provést odstranění sám na 
náklady vlastníka.
Další možností je uložení pokuty vlastníko-
vi komunikace (fyzické osobě) ve správním 
řízení za přestupek umístění pevné překážky 
nebo jejího neodstranění z účelové komuni-
kace podle § 42a odst. 1 písm. l) ZPK. Za 
tyto přestupky lze uložit pokutu až d  výše 
300 000 Kč (§ 42a odst. 7 písm. b) ZPK). 
K uložení pokuty za přestupek je podle § 40 
odst. 5 písm. b) ZPK opět příslušný obecní 
úřad obce, na jejímž území se účelová komu-
nikace nachází.

I přes tento právní názor JUDr. Lukáše 
Rothanzla z právní poradny pro zastupite-
le někteří zastupitelé stále tvrdí, že závory  
a výstražné tabule „Zákaz vstupu“ v chatové 
oblasti Kolébky nejsou stavem protiprávním 
a nikomu tam nevadí. Odmítají hlasovat  
o zahájení řízení o odstranění pevné pře-
kážky z této účelové komunikace.
Předkládám všem občanům obce k posou-
zení příslušné paragrafy ze zákona č. 
13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, 
ve znění pozdějších předpisů a nechávám 
na uvážení široké veřejnosti zda věc, která je 
v rozporu se zákonem, je nebo není stavem 
protiprávním:

§ 29 odst. 3 Pevné překážky, na jejichž 
umístění nebylo vydáno povolení, jsou 
jejich vlastníci povinni odstranit na svůj 
náklad ve lhůtě stanovené silničním správ-
ním úřadem. Po marném uplynutí stano-
vené lhůty je vlastník dálnice, silnice nebo 
místní komunikace oprávněn odstranit 
pevnou překážku na náklady jejího vlast-
níka.

§ 42a odst. 1 písm. l) Fyzická osoba se 

dopustí přestupku tím, že l) v rozporu  
s § 29 umístí na pozemní komunikaci pev-
nou překážku nebo ji neodstraní na svůj 
náklad ve lhůtě stanovené silničním správ-
ním úřadem,

§ 42a odst. 7 písm. b) Za přestupek lze 
uložit pokutu b) do 300 000 Kč, jde-li o pře-
stupek podle odstavce 1 písm. c), d), e), f), 
g), h), i), j), k), l), n), p) a q),

§ 40 odst. 5 písm. b) Obce projednáva-
jí správní delikty podle § 42a a § 42b ve 
věcech místních komunikací a veřejně pří-
stupných účelových komunikací, s výjim-
kou správních deliktů, k jejichž projedná-
vání je příslušný celní úřad nebo krajský 
úřad nebo obecní úřad obce s rozšířenou 
působností.

Téměř totožná situace je na cestě na Lysou, 
kam se od doby, co tam bylo zbudová-
no oplocení, nedá nijak projít. Pochybuji  
o tom, že by to žádnému občanovi obce 
nevadilo. Mně to teda vadí hodně, a pro-
to jsem se rozhodla s tím něco udělat.  
Do Ochozského zpravodaje jsem zatím 
nepsala a snažila se vše vyřešit jinou ces-
tou. V tomto případě je ale potřebné, 
aby se občané obce o této věci dozvěděli  
a pokud se najde ještě někdo, komu uzavře-
ní veřejných cest v obci vadí, prosím, aby 
svůj názor zřetelným způsobem projevil, 
například písemným sdělením adresova-
ným obci nebo přímo mně. Potom budu 
schopná toto vyřešit a setrvalý nežádoucí 
stav odstranit.

Dana Blatná, zastupitelka obce

Ondra
Lístek s poznámkou
a odmítají



Z OBECNÍHO ÚŘADU, ZASTUPITELSTVA  A VÝBORŮ

7

Výpisky nejsou oficiální informační zdroj, 
jsou redakčně upraveným textem, vybra-
ným z oficiálních zápisů – výběr je individu-
ální, autorský. Zastupitelstvo obce za násle-
dující obsah nenese žádnou zodpovědnost. 
Plná verze zápisů je k dispozici na webových 
stránkách obce.

9. zasedání, 25. 6. 2012
- Byla přijata obecně závazná vyhláška  
o zákazu požívání alkoholických nápojů  
a žebrání na veřejných prostranstvích.
- Byl schválen návrh Smlouvy o dílo s pa-
nem L. Polákem na provedení demoličních 
a stavebních prací v prostorách školního 
bytu v budově ZŠ za cenu 116 250 Kč.
- Zastupitelstvo schválilo vystavení objed-
návky na nábytek v ceně 42 840 Kč a tabuli  
v ceně 33 884 Kč pro nově zřizovanou školní 
třídu.
- Nájem nebytových prostor na poště se 
poprvé od roku 1999 zvyšuje, a to o 700 Kč 
za m2 na rok.
- Byla schválena darovací smlouva o zřízení 
věcného břemene mezi Římskokatolickou 
farností Ochoz u Brna a obcí na pozemek  
p. č. 2.
- Schválen návrh Smlouvy o dílo s panem 
Z. Lízalem na rekonstrukci hřbitovní zdi za 
cenu 100 000 Kč.
- Byla vystavena faktura na nákup 5 kusů 
betonových váz před samoobsluhu ve výši  
9 500 Kč.
- Proběhla rozprava o stížnosti manželů 
Gronichových a Sovových na funkci přečer-
pávací stanice splaškové kanalizace a šíření 
zápachu v jejím okolí.

10. zasedání, 16. 7. 2012
- Podle návrhu L. Mlejnkové byla odhlaso-

Výtah ze zápisů zasedání zastupitelstva

vána smlouva na aktualizaci webových strá-
nek provedenou webmasterem M. Hrazdí-
rou za jednorázovou cenu 8 000 Kč.
- Stavební výbor zpracoval návrh žádosti 
o opravu odvodnění části rekonstruované 
vozovky, kde dochází k nedostatečnému 
odvodnění, která bude zaslána správci komu-
nikace SÚS a zpracovateli rekonstrukce.
- Zastupitelstvo na doporučení stavebního 
výboru zamítlo žádost o přístavbu garáže  
a venkovního skladu k objektu na parcele  
č. 1268/1 z důvodu ochrany krajinného 
rázu. 
- Bylo schváleno dodatečné povolení stavby 
rekonstrukce RD č. 282.
- Z kulturního výboru: Ochozská chasa zís-
kala od EU dotaci na kroje, dotace na publi-
kaci o Ochozi u Brna nebyla přidělena.
- Z ekologického výboru: informování  
o nefunkčním obecním rozhlasu, vznesen 
požadavek na hlášení o nepojízdných vra-
cích aut v lese.
- Zastupitelstvo pověřilo stavební výbor 
přípravou podmínek pro vypsání výběrové-
ho řízení na projektanta stavby rekonstruk-
ce fotbalových kabin včetně vizualizace.
- Schválena rekonstrukce betonové dlaž-
by okolo MŠ firmou pana Čábelky za cenu  
117 480 Kč.
- Firma Swietelski provedla zapravení pře-
kopů po přípojkách vody a kanalizace na 
komunikaci na Rozměrkách, v Humnech,  
u Orlovny a nájezd pod Hádkem za celko-
vou cenu 121 800 Kč.
- Na základě stížnosti na zápach přečerpá-
vací stanice splaškové komunikace budou 
vyměněny tři poklopy s větracími otvory na 
dešťové kanalizaci za poklopy bez otvorů. 
Práce budou provedeny na náklady provo-
zovatele.



Z OBECNÍHO ÚŘADU, ZASTUPITELSTVA  A VÝBORŮ

8

- Z EKO KOMU: za rok 2011 obec vytřídila 
81,139 tun odpadů a získala 70 651 Kč.
- Zastupitelstvo souhlasilo se smlouvou  
o dotaci Sboru dobrovolných hasičů na pne-
umatiky a výzbroj ve výši 25 000 Kč z roz-
počtu Jihomoravského kraje.
- Byla schválena faktura za tisk letního čísla 
Zpravodaje na částku 7 830 Kč.
- CHKO Moravský kras provede úpravu 
hranic a nové zónování, týkající se i obce.
- Přetržení vedení kabelové televize bude 
napraveno a nahrazeno podle pojistné 
smlouvy.

11. zasedání, 6. 8. 2012
- Schváleno zrušení pásma hygienické 
ochrany pro areál hospodářského střediska 
v Ochozi u Brna.
- Bude uhrazena faktura na 129 117 Kč fir-
mě E-on za druhou část montáže nadzem-
ního vedení veřejného osvětlení.
- Zastupitelstvo schválilo technickou infra-
strukturu – inženýrské sítě pro výstavbu RD 
pod Skalkou.
- Za údržbu televizního rozvodu za rok 
2012 zaplatí obec 125 273 Kč firmě 3C, spol. 

s r. o., a 19 937 Kč za výměnu strženého 
vedení kabelového rozvodu.

12. zasedání, 27. 8. 2012
- Firma TEPS plus dokončila práce na 
ústředním topení v budově školy za cenu 
113 772 Kč.
- Byly dokončeny úpravy hřbitovní zdi  
v celkové ceně 100 000 Kč.
- Z důvodů zápachu z přečerpávací stani-
ce splaškové kanalizace byly provedeny její 
kamerové zkoušky a vyčištění dešťových 
vpustí.
- Zastupitelstvo schválilo nákup železné 
lávky přes potok u fotbalových kabin, kte-
rou zhotoví firma RS EVOSTYL za cenu 55 
620 Kč.
- Pan Jahoda provede opravu cesty na Skal-
kách.
- Budou osloveni projektanti na vypracová-
ní projektu na chodník a místní komunikaci 
v Jednosměrce po restauraci U Votrubů.
- Byl schválen nákup měřiče rychlosti na 
Příhon v ceně 55 200 Kč.

-gh-

Svatováclavské hody v dešti

Za několik posledních let bylo na ochozské 
hody vždycky krásně. I když předpovědi 
počasí nevypadaly často ani pár dní dopředu 
dobře, provázelo nakonec průvod slunce, 
a tak jsme doufali, že to tak bude i letos,  
a to i přesto, že to s předpovědí bylo stejné. 
Májky jsme roznesli, mája byla postavená  
a nezmokla a už jen zbývalo, aby se v sobo-
tu ráno, 22. září, když stárci začali roznášet 
rozmarýny, stihlo vyčasit. Nestihlo. Těch 
pár kapek kluci ještě snesou, hlavně ať nepr-

ší na průvod, říkali jsme si. Pršelo. Poprvé za 
poslední dobu jsme tak my, stárky, musely 
vytáhnout z kroje pláštěnky, obalit si jimi 
červené sukně a půjčit si deštníky. Největší 
déšť nás potkal na Pastýřkách, naštěstí jsme 
se ale mohli schovat u Vaculíků v garáži  
a u toho si i zazpívat. Jenže po cestě dolů 
přišla další, naštěstí poslední, průtrž, takže 
nezbývalo než se rychle dojít schovat až na 
obecní úřad.
Nechtěli jsme vynechat plánované taneční 

Ondra
Lístek s poznámkou
opravit na: Neschváleno



SPOLKY, SDRUŽENÍ, INSTITUCE

9

vystoupení, které jsme díky pod-
poře spousty přihlížejících i přes 
všechny kaluže zatancovali. Prv-
ní byla holčičí karička Na Dunaji, 
následoval společný tanec Neráňaj, 
po kterém kluci poodešli stranou, 
a přišel na řadu Sikulský verbuňk, 
který čerpá i z prvků tradičního ver-
buňku a má být jeho lehkou nápo-
dobou. Po něm se opět přidali stárci  
a vystoupení uzavřel čardáš s něko-
lika novými skoky.
Odpolední tancování u máje kvů-
li počasí nebylo, a tak se všichni 
sešli až na večerní zábavě, zahájené 
tradičně nástupem krojovaných.  
K tanci hrála dechová hudba, stří-
dající se s cimbálkou z Líšně, která 
zpestřovala celý večer i ráno, a všichni si tak 
mohli společně zazpívat.
Svatováclavské hody poprvé pořádala nově 
vzniklá Ochozská chasa, která nedávno 
dostala od Evropské unie dotaci na rekon-
strukci ochozských krojů. Třeba se tak příští 

rok na hodech dočkáme dalšího poprvé - 
poprvé v nových krojích. I kdyby se to ale 
nestihlo, zbude nám to na nějaký další rok 
a už teď se můžeme těšit, co nového nám 
následující hody přinesou.

-gh-



SPOLKY, SDRUŽENÍ, INSTITUCE

10

V minulém čísle jsme vás informovali o tom, 
že se Ochozské chase podařilo získat dotaci 
na pořízení vlastních krojů ve výši 441 000 
Kč z programu LEADER Evropské unie. Ve 
spolupráci s etnografkou Lenkou Nováko-
vou z Moravského zemského muzea se nám 
podařilo zrekonstruovat podobu tradičního 
ochozského kroje pro 70. léta 19. století.  
A jak se vlastně v této době v Ochozi mladí 
lidé ke slavnostním příležitostem s největší 
pravděpodobností oblékali?
Mužský kroj se skládal z bílé košile, kožen-
kových béžovo-žlutých kalhot zdobených 
výšivkou okolo hlavních švů (pro rekon-
strukci navrhujeme nahradit dnes již nedo-
stupnou koženku dyftýnem) a z červené 
soukenné vesty, sahající mírně pod pas. 
Vesta měla zkosené rohy v předních dílech, 
stojatý límec, v rozích mohla být decentně 
vyšívaná a zapínala se na kovové knoflíky 
těsně pod sebou. Kroj doplňoval kulatý klo-
bouk z černé plsti, vysoké holínky pod kole-
na a snad i kožený opasek.
Ženský kroj tvořily rukávce z bílého plátna 
s ležatým krejzlíčkem zdobeným krajkou, 
které byly ukončené nabíraným bíle vyší-
vaným límečkem, dále sukně z barevného 
taftu, zdobená v dolním kraji bílou portou 
a tři spodnice. Zástěra byla z bílého plátna, 
zdobená bílou výšivkou, živůtek (kordulka) 
byl z barevného taftu s vyztuženými přední-
mi díly a sahal po pas. Ženský kroj doplňo-
val červený potištěný saský nebo lipský šá-
tek nebo věnec, bílé punčochy a kotníčkové 
šněrovací boty.
Abyste si mohli vzhled kroje lépe před-
stavit, připravila Klára Čoupková obrazo-
vou rekonstrukci, která je součástí tohoto  
článku.
Doufáme, že se vám budeme moct předvést 

Rekonstrukce ochozského kroje

v nových krojích již na příštích Svatovác-
lavských hodech. Ochozské kroje s delšími 
sukněmi možná nebudou některým připa-
dat tak líbivé, jako krátké sukně kyjovských 
krojů, ale budou jistě daleko lépe odpovídat 
místní historické tradici a hlavně budou 
naše.
Na pořízení krojů sice Ochozská chasa zís-
kala výše zmíněnou dotaci, stále však schází 
50 000 Kč, které si musíme obstarat z vlast-
ních zdrojů. Prosíme proto všechny poten-
cionální sponzory, aby přispěli na zhotovení 
nových krojů libovolnou částkou na účet 
Ochozské chasy, o. s.

Děkujeme. 
Číslo účtu: 0400370229715039/0300

-om-



SPOLKY, SDRUŽENÍ, INSTITUCE

11

Fotbal na podzim 2012

V podzimní části soutěžního ročníku 
2012/2013 reprezentují náš oddíl v soutěžích 
okresu Brno-venkov 4 družstva. Muži „A“ 
po sestupu z I. B třídy hrají okresní přebor, 
„B“ muži druhým rokem základní soutěž, 
starší a mladší žáci okresní přebory svých 
kategorií. A prozatímní výkony a výsledky? 
Střídavě oblačno neboli nic moc.
Zatím největší radost dělají svými výkony 
i výsledky mladší žáci v okresním přebo-
ru skupiny A. Hráči narození v roce 2000  
a mladší bojují o umístění v první trojici šes-
tičlenné skupiny za suverénními Žabčicemi. 
Skupina se hraje čtyřkolově, to znamená, že 
na podzim odehrají mladší žáci celkem 10 
soutěžních utkání. Po polovině odehraných 
zápasů jim zatím patří 4. místo.
Starší žáci pokračují i na podzim v nevý-
razných výkonech, kterými se prezentovali 
na jaře. Přes veškerou snahu se nedaří zlep-
šovat výkony a s tím související výsledky. 
K dnešnímu dni obsazují 7. místo z devíti 
mužstev se ziskem jednoho  bodu.
„B“ mužstvo mužů hraje v soutěži druhým 
rokem. Jejich zápasy jsou většinou příjem-
ným zpestřením sobotních podvečerů. 
Výkony jsou ale závislé na tom,  v jaké sesta-
vě se mužstvo sejde. Tomu odpovídá i umís-
tění na 13. místě patnáctičlenné tabulky se 
šesti body z devíti zápasů. Cíl, příprava mla-
dých hráčů pro „A“ muže, se daří plnit čás-
tečně. I když je v kádru dostatek šikovných 
mladých hráčů, do prvního mužstva naku-
kují zatím nesměle. Výjimkou je jen Pavel 
Učeň a Vítek Hrazdíra. Přitom potenciál na 
vyšší výkonnost má řada dalších mladých 
(namátkou Hynek Blatný, Martin Junek, 
Tomáš Kos, Honza Vaculík a další). Výbor 
oddílu kopané se bude muset nad touto sku-
tečností zamyslet.

Důvodem k přemýšlení je i situace v prvním 
mužstvu. „A“ muži po smolném sestupu 
vstupovali do okresního přeboru s velkým 
odhodláním co nejdříve se do krajské sou-
těže vrátit. Bohužel nebývale velký počet 
zraněných hráčů (Jakub Řičica, Kuba Sapák, 
Pavel Gronich, Ivoš a Lukáš Klementso-
vičové, Jirka Mlejnek, Dan Šnajdr, Martin 
Dohnal), kteří v průběhu podzimu mužstvu 
chyběli a někteří stále chybí, má na výsledky 
mužstva vliv. V této situaci je umístění na 
11. místě po osmi zápasech zatím omluvitel-
né. Realizační tým mužstva v čele s trenérem 
Zdeňkem Jarešem dělá pro zlepšení situace 
maximum. Věříme, že se podaří mužstvo 
částečně posílit a spolu s postupně se uzdra-
vujícími hráči přijde i zlepšená výkonnost  
a s tím i postup v tabulce. Cílem nyní musí 
být záchrana v soutěži, konsolidace mužstva 
a v příštím roce, v roce 60. výročí fotbalu  
v Ochozi u Brna, pokus o postup do kraje.

Mgr. Ruda Purkert, za výbor oddílu kopané 
TJ Ochoz u Brna



SPOLKY, SDRUŽENÍ, INSTITUCE

12

Pozvánka na zbývající podzimní zápasy

Muži A (okresní přebor Brno-venkov)
Neděle  28. 10. 2012 14:30  TJ Ochoz u Brna – FK Zbraslav
Neděle  3. 11. 2012 14:00  SK Prštice – TJ Ochoz u Brna
Neděle  11. 11. 2012 14:00  SK Říčany – TJ Ochoz u Brna

Muži B (IV. třída, skupina A)
Sobota  27. 10. 2012   TJ Ochoz u Brna B – SK Blučina B
Sobota  10. 11. 2012   SK Šlapanice C – TJ Ochoz u Brna B

Starší žáci (okresní přebor, skupina A)
Neděle  28. 10. 2012   Sokol Viničné Šumice – TJ Ochoz u Brna 

Mladší žáci (okresní přebor, skupina A)
Neděle  28. 10. 2012  TJ Ochoz u Brna – Sokol Těšany

Tábor a nový školní rok

Ačkoli už je nový školní rok v plném prou-
du, rád bych se vrátil ještě zpět k prázdni-
nám a k našemu táboru. Kvůli tomu, že náš 
oddíl nemá pevné tábořiště a rádi pozná-
váme nová místa, jsme se rozhodli vyrazit 
letos více na jih, a sice na tábořiště Vřesovi-
ce, nedaleko Kyjova. Jelikož jsme také velmi 
nedočkaví táborového života, vyrazili jsme 
už 30. června. Po dvou letech, kdy naše tábo-
ry čítaly kolem dvaceti dětí, se nám zadařilo 
a tábořili jsme v počtu 27 mladých táborní-
ků a 20 vedoucích, roverů a rangers.
Červenou nití celotáborové hry se stal pří-
běh Cesta kolem světa za 80 dní. Z původ-
ního příběhu Julese Vernea jsme si pro 
hru vzali jména hlavního hrdiny a několik 
zápletek a hlavních bodů příběhu, ale ostat-
ní motivy jsme s vedoucími připravovali 
měsíce dopředu. Podařilo se nám tak při-
pravit hru, která obsahovala rekordních 15 

etap věnovaných zemím, kterými skupiny 
závodníků procházely. Hra začínala úvodní 
scénkou, kdy se v lordském klubu Králov-
ské akademie věd vsadil lord William Fogg 
o to, že dokáže objet svět za 80 dní. K němu 
se pak přidali další čtyři přátelé. Nebylo 
na co čekat, a tak skupiny ihned vyrazily  
z rodné Anglie do dalších zemí.  V jednotli-
vých etapách nás pak čekala např. revoluce 
ve Francii, mafiánský pohřeb v Itálii, úkoly 
svatých indických guruů, práce na austral-
ské pštrosí farmě, džungle Konga a další. 
Jak už to ve finále tábora bývá, tak všechny 
skupiny zdárně dorazily do Londýna a sáz-
ku vyhrály.
Kromě celotáborové hry jsme pochopitel-
ně plnili i program ryze skautský v podobě 
slibových ohňů, nástupů, nočních hlídek, 
zkoušek třech orlích per a dalších skautských 
výzev či roverské zkoušky. Další část táboro-



SPOLKY, SDRUŽENÍ, INSTITUCE / STŘÍPKY ZE SOUČASNOSTI

13

vého progra-
mu vyplnilo 
koupání v blíz-
kém rybníku, 
výlety, herní 
turnaje a utká-
ní, programy 
pro jednot-
livé družiny 
a jednotlivce  
a jiné. Velkým 
plusem bylo 
také to, že se 
nám vyhýbaly 
všechny bouř-
ky, které na začátku prázdnin jinde velmi 
řádily, takže náš program probíhal bez tzv. 
„mokrých variant“.
Jsem velice rád, že se naše táborová přípra-
va vyplatila a my jsme mohli prožít další 
skvělý tábor ve velice přátelské atmosféře. 
Děkuji všem vedoucím, účastníkům a také 
rodičům za to, že s námi počítají a podporu-
jí nás. Doufám, že se nový školní rok bude 
odvíjet stejně hladce jako tábor.

První celooddílová schůzka proběhla v pon-
dělí 10. září a strávili jsme ji v naší klubovně 
při hraní několika her a pouštění fotografií 

a videa z tábora. Další týdny se pak rozjely 
tradiční družinové schůzky, oddílové rady  
a jiné akce. Zvládli jsme také i celooddí-
lovou výpravu do zábavního centra PER-
MONIUM v Oslavanech. Dále nás čekají 
tradiční oddílové a střediskové akce, ale 
i akce pro veřejnost – tou nejbližší bude 
Halloweenský průvod, který se bude konat 
29. října. Nejen o tom, co bude náš oddíl 
podnikat v následujících dnech, informu-
jí naše znovuobnovené webové stránky:  
www.ochozubrna.cz/skaut.

Tomáš Kozel, vůdce oddílu Šošoni

Dosud nejstarší známou písemnou zmín-
kou o Ochozi je latinsky psaný pergamen 
uložený v Moravském zemském archivu  
v Brně. Je to bula papeže Řehoře IX.  
z 24. září 1237 adresovaná zábrdovickému 
klášteru. Papež jí schvaluje a bere na vědo-
mí územní držbu kláštera, který tímto přijí-
má do majetku a pod ochranu církve.

Výročí 775 let od první písemné zmínky o obci

Jedná se o papežskou bulu psanou latin-
sky tzv. gotickou minuskuli na pergamenu  
o rozměrech 285x235 mm, opatřenou olo-
věnou pečetí na stužce z červeného a žlu-
tého hedvábí. Faksimílii výše uvedené buly 
jste mohli zhlédnout ve dnech 29. a 30. září 
na výstavě ovoce, zeleniny a rukodělných 
prací, spojenou s výstavou fotografií o naší 



SPO0LKY, SDRUŽENÍ, INSTITUCE / STŘÍPKY ZE SOUČASNOSTI

14

obci, uspořádanou k výročí uplynutí 775 
let od první zmínky o obci. Každý návštěv-
ník výstavy tak mohl zhlédnout výpěstky 
našich zahrádkářů a rukodělné výrobky 
některých šikovných občanů.  Na třech stech 
vystavených fotografiích byla shrnuta histo-
rie obce za posledních 100 let. Návštěvníci 
se mohli nově podepsat do knihy podpisů  
z oslav 750. výročí založení obce na strán-
ku věnovanou 775. výročí. Většina starších 

návštěvníků svůj 25 let starý podpis nalezla. 
Celé sobotní odpoledne Jaromír a František 
Chybovi pekli na rožni vynikající maso, kte-
ré si mohli návštěvníci koupit. Pivo a burčák 
tekl proudem, k poslechu a večer i k tanci 
hrála skupina Pohoda. Za celou výborně 
uspořádanou akci patří poděkování všem 
zahrádkářům.

Vlastimil Čoupek

Po roce a půl stavebních prací se 1. září 
konalo slavnostní otevření zrekonstru-
ovaného Kaprálova mlýna v údolí Říčky 
nedaleko Ochoze u Brna. Stavbu, kterou  
v roce 1939 koupil a přestavěl továrník Aleš 
Kaprál, věnovaly jeho dcery do majetku 
brněnských skautů v roce 2007. Dnes se 
mlýn proměnil v moderní středisko ekolo-
gické výchovy nabité zelenými technologie-
mi. Náklady na stavbu se vyšplhaly do výše  
43 milionů korun a projekt se tak stal nej-
větším v moderní historii Junáka. Většinu 
nákladů pokryly evropské dotace a státní 
rozpočet. Kaprálův mlýn bude sloužit nejen 
skautům, ale i dalším neziskovým organiza-
cím a školám.
V sobotu 1. září v 10 hodin pozvaní hosté 
slavnostně přeťali sekerou pásku a otevřeli 
tak nové středisko ekologické výchovy Kap-
rálův mlýn. Mezi hosty byli Stanislav Jurá-
nek a Ivo Polák, náměstci hejtmana Jiho-
moravského kraje, který na projekt skautům 
přispěl dvěma miliony korun. „Měli jsme na 
stole celou řadu projektů na zlepšení zákla-
den mládežnických organizací a my jsme se 
rozhodli, že podpoříme tu nejvýznamnější. 
Je to ale i výzva pro skauty, aby si uvědomi-

Slavnostní otevření přestavěného Kaprálova mlýna

li, že dostali peníze za všechny mládežnické 
organizace, abychom jim mohli pomoci,“ 
připomněl Juránek.
Akce se zúčastnila i europoslankyně Zuzana 
Brzobohatá, senátor Ivo Bárek, starostové 
okolních obcí včetně ochozského staros-
ty Vlastimila Čoupka, zástupci sponzorů 
a dodavatelů i šéf správy CHKO Moravský 
Kras Leoš Štefka. A nechyběli ani samotní 
skauti, kteří slavnostní den zahájili vztyče-
ním státní vlajky, přestřižení pásky proto 
přihlížel i starosta Junáka Josef Výprach-
tický, místostarosta Jiří Navrátil a náčelník 
Junáka Marek Baláš.
Mlýn byl odpoledne mimořádné přístupný 
i pro veřejnost, poté, co nové stavbě požeh-
nal bývalý ochozský farář a skaut Jiří Vese-
lý. Kromě dne otevřených dveří přichystali 
skauti pro návštěvníky na mlýně i v jeho 
okolí doprovodný program. „Mimo soutěží 
pro děti se lidé mohli podívat i do nedaleké 
jeskyně Pekárna, která je známá pravěký-
mi nálezy. Dobrovolníci tam předvedli, jak  
v jeskyni před 13 000 lety žili magdalénští 
lovci,“ vysvětlil Ivo Brzobohatý (Ještěr), 
skaut z Mokré a bývalý správce Kaprálova 
mlýna.



STŘÍPKY ZE SOUČASNOSTI

15

Díky evropským dotacím, které pokryly 
90 procent nákladů, získali skauti možnost 
zachránit svoji základnu, která byla v hava-
rijním stavu. Zároveň tím otevřeli Kaprálův 
mlýn i dalším zájemcům o přírodu. „Rádi  
u nás uvítáme i další neziskové organice 
nebo školy. V současnosti nabízí Kaprálův 
mlýn pět pobytových kurzů zaměřených na 
různé aspekty ekologické výchovy. Základna 
navíc leží v krásné přírodě Moravského kra-
su, takže je ke zkoumání přírody jako děla-
ná,“ uvedl vedoucí projektu Michal Medek. 
S tím souhlasí i šéf správy CHKO Morav-
ský Kras Leoš Štefka. „Nacházíme se v jižní 
části Moravského krasu, v krásném území. 
A popravdě řečeno, správa CHKO, která se 
více věnuje severní části Moravského krasu, 
vítá, že se tu objevil partner, se kterým počí-
táme. Od Kaprálova mlýna si hodně slibuje-
me,“ dodal Štefka.
V průběhu přípravy žádosti o dotaci z evrop-
ských fondů uzavřela Brněnská rada Junáka 
smlouvu o spolupráci s mnoha ekologic-
ky zaměřenými organizacemi, např. také  
s Občanským sdružením pro Ochoz. Sou-
částí této dohody byl také závazek, že v rám-
ci propagace Kaprálova mlýna bude zmi-
ňovat také obec Ochoz u Brna. Věřme, že 
brněnští skauti svému závazku dostojí a naší 
obci se tak dostane vzhledem k plánované-

mu vysokému počtu návštěvníků na mlýně 
větší známosti. Doufejme také, že z rekon-
strukce Kaprálova mlýna budou mít užitek 
také ochozští skauti a v rámci některého 
z ekologických programů třeba také žáci 
místní základní školy. Nezbývá než popřát 
mezinárodní skautské základně a středisku 
ekologické výchovy Kaprálův mlýn hodně 
štěstí.

-om-

Kaprálův mlýn v číslech

 1   Jedna koruna - za tento symbolický roční poplatek dcery Zdeny Kaprálové mlýn   
  skautům nejprve na 99 let pronajaly.
 2,4   Tolik kilometrů měří jímací hadice tepelného čerpadla, které mlýn vytápí.
 14   Tolik je ve světě skautských středisek SCENES (Scout Centres of Excellence for   
  Nature and Environment). Existují v Kanadě, USA, Kostarice, Austrálii, Jihoafrické   
  republice, Švýcarsku, Belgii, Dánsku, Německu, Lucembursku a Rakousku. Kaprálův  
  mlýn má ambice být prvním takovýmto střediskem v postkomunistických zemích.



16

STŘÍPKY ZE SOUČASNOSTI

 19   Tolik roků se skauti o Kaprálův mlýn starají.
 100   Sto let už působí skauti v českých zemích, otevřením mlýna vyvrcholily oslavy 
  prvního století skautingu u nás.
 300   Tolik trubic mají vakuové solární kolektory na Kaprálově mlýně.
 1441  Tolik metrů čtverečních plochy bylo rekonstruováno.
2 000 000,-   Dvěma miliony korun přispěl na projekt Jihomoravský kraj.
6 000 000,-  Šesti miliony korun museli skauti kofinancovat zdroje EU.
43 000 000,-  Taková byla cena za rekonstrukci Kaprálova mlýna.
52 000 000,- Tolik je celková hodnota projektu.

Vybráno z materiálů Brněnské rady Junáka

Kdy přesně byl postaven takzvaný „Hor-
ní mlýn“ v údolí Říčky není jisté, podle 
dostupných zdrojů ale stál už na počátku  
18. století. V roce 1939 koupila Horní mlýn 
od mlynářské rodiny Hudců Zdena Kaprá-
lová, manželka Aleše Kaprála, který byl ředi-
telem továrny Biochema v Modřicích (poz-
dější Fruta). Rodina doufala, že na samotě 
v lesích na katastru tehdejších Obcí najde 
klidné útočiště před útrapami nadcházejí-
cí druhé světové války. Kaprálovi mlýn od 
základu rekonstruovali, aby vyhovoval veš-
kerým požadavkům na moderní bydlení své 
doby. V dubnu 1945 se však i údolím Říčky 
přehnala válečná fronta a klidná usedlost se 
tak dostala do centra válečné vřavy. Rudá 
armáda se usadila přímo v areálu mlýna, 
kde se na několik dní fronta zastavila. Údaj-
ně zde padlo přes dvě stě vojáků, v přileh-
lém sadu jsou pochovány desítky koní. Po 
skončení války, na sklonku roku 1946, ode-
šli Kaprálovi v předtuše dalšího politického 
vývoje za prací do Indie. Po únoru 1948 se 
už rodina do vlasti nemohla vrátit. Z Indie 
se Kaprálovi přestěhovali do Austrálie  

Kaprálův mlýn – dějiny jednoho století

a nakonec se v roce 1957 usadili ve Spo-
jených státech. Životní osudy své rodiny  
a život na mlýně, popsala Zdena Kaprálová 
v knize „Zítra bude líp“, kterou na jaře 2012 
vydali brněnští skauti v reedici.
V roce 1949 komunisté mlýn vyvlastnili. 
Poté až do roku 1984 sloužil jako rekreační 
středisko podniků Kovolit Modřice a Kle-
noty Brno. V polovině 80. let byl kvůli hava-
rijnímu stavu úplně uzavřen, vyrabován  
a ponechán svému osudu.
Čtyři roky po pádu totality byly přilehlé 
pozemky spolu se zdevastovaným mlýnem 
navráceny Zdeně Kaprálové. Ta ho na dobu 
99 let pronajala Junáku – Svazu skautů  
a skautek ČR. Podle dohody o pronájmu se 
z mlýna stalo místo s celoročním provozem, 
přístupné skautům i jiným dětským organi-
zacím z celého světa. Dcery Zdeny Kaprálo-
vé, která v roce 2005 zemřela, se v roce 2007 
rozhodly objekt skautům darovat. Na paměť 
tohoto daru skauti překřtili Horní mlýn na 
Kaprálův.
Získáním mlýna do vlastnictví skautů byla 
odstraněna poslední překážka pro zásadní 



STŘÍPKY ZE SOUČASNOSTI

17

obnovu areálu. Desetiletí nešetrného zachá-
zení se na mlýně podepsala do té míry, 
že stávající budova musela projít zásadní 
rekonstrukcí. Stavba byla stržena a nově 
postavena v původních dispozicích, které 
zachovávají vzhled, genius loci i prvore-
publikové prvky původního domova rodiny 
Kaprálových. Rekonstrukce se navíc vyzna-
čuje ekologickou šetrností provozu, využi-
tím přírodních materiálů a obnovitelných 
zdrojů energie. Téměř ideální predispozice 
areálu vedly spolu s inspirací skautskými 
ekologickými středisky SCENES k vybudo-
vání vzdělávacího zařízení, které bude mla-
dým lidem přibližovat přírodní krásy údolí 
Říčky v Moravském krasu a učit je ekologic-
ky šetrnějšímu přístupu k životu.

Vybráno z materiálů Brněnské rady Junáka

Poprvé se ochozští občané narození v roce 
1942 sešli v roce 2002 v restauraci U Votru-
bů jako čerství šedesátníci, podruhé se 
opět sešli 7. září 2012 a to 
jako čerství sedmdesátní-
ci v restauraci Na Kovárně 
s doprovodem manželek  
a manželů.
Protože nejsou všichni 
původem z Ochoze, dokon-
ce většina ne (ale utíkat se 
nechystají), připravila paní 
Hloušková k tomuto setkání 
vtipné tablo z dvojic foto-
grafií z dětství a dospívání. 
Všichni jsme se na nich 
hned poznali. A než jsme 
si stihli vychutnat skvělou 

Sraz ochozských sedmdesátníků

večeři, měli jsme již před sebou fotogra-
fii třetí, společnou, panem Jankem před 
restaurací bleskově pořízenou. Po večeři 



STŘÍPKY ZE SOUČASNOSTI

18

nechyběly ani sladké zákusky jako trubičky 
paní Doleželové, košíčky paní Borovičko-
vé, rolády paní Remešové a svatební koláče 
paní Hlouškové, které si všichni zamluvili 
na příští svatbu.
Potom jsme si vyprávěli o životě v dobách 
vzdálených i o událostech minulého deseti-
letí. Povídání o nemocech jsme se vyhýbali, 
ale poskytli jsme si různé dobré rady, jak 
zlepšit kvalitu dní příštích, jako třeba jestli 
je lepší kolenní kloub z umělé hmoty nebo 
z titanu, jsou-li lepší dva bypassy nebo čtyři, 

zda zahodit brýle a pořídit si bifokální čoč-
ky, jestli raději klapačky či zubní implantáty 
a podobně. Jen to srdce prý za nic na svě-
tě měnit nebudeme, protože je máme stále 
mladé.
Závěrem jsme se dohodli, že na příští setká-
ní nebudeme pro velký úspěch čekat dalších 
10 let, ale sejdeme se již v roce 2013.
Dík patří všem, kteří se jakýmkoliv způso-
bem podíleli na přípravě setkání.
Viděl, slyšel, ochutnal a zapsal

Jaromír Škrob

Není Ochoz jako Ochoz

V rámci přípravy dalšího dílu seriálu  
o obcích stejného jména, jako má ta naše, 
jsem se tentokrát vypravil do Ochoze  
u Tišnova. Jedná se o malou vesničku leží-
cí na trase mezi Lomnicí a Doubravníkem  
v nadmořské výšce 441m v krásném okolí 
okraje Českomoravské vrchoviny na úpatí 
kopce Sýkoře vysokého 704 m n. m. neda-
leko údolí řeky Svratky. Ochoz u Tišnova 
má asi 117 stálých obyvatel a ve 14. století 
patřila zčásti klášteru cisterciaček v Před-
klášteří u Tišnova a zčásti k lomnickému 
panství. V průběhu 15. století byla Ochoz 
v majetku tišnovského kláštera, kterému  
s menšími přestávkami zůstala až do roku 
1782, kdy byl klášter zrušen a jeho maje-
tek koupil velkostatkář Vilém Mundi. Od 
zavedení okresů až do poloviny 20. sto-
letí spadala Ochoz do tišnovského okre-
su, dnes je součástí okresu Brno-venkov 
a mikroregionu Lomnicko. Název vzni-
kl patrně stejně jako u jiných Ochozí ze 
staročeské plošné míry „ochoza“, která 
označovala území, které je možné obe-
jít za určitou dobu. Proto je také Ochoz  

u Tišnova rodu ženského a skloňuje se 
podle vzoru píseň.

Před cestou do Ochoze jsem zkoušel získat 
co nejvíce informací na obecních webových 
stránkách (www.ochozutisnova.cz), kde se 
ovšem návštěvník příliš informací o obci 
nedozví, a zkoušel jsem také kontaktovat 
místního starostu Víta Kadlece, který mně 
ovšem do telefonu sdělil, že je jakožto neu-
volněný starosta velice zaneprázdněný a na 
propagaci své obce nemá čas. Totéž mně 



STŘÍPKY ZE SOUČASNOSTI

19

zopakoval také při osobním setkání. Do 
Ochoze u Tišnova jsem tedy odjel v neděli 
14. října vybaven pouze základními infor-
macemi.

Krátce po příjezdu a zaparkování u nově 
opravené kapličky svatého Františka z Assi-
si z roku 1886 se na mě ale usmálo štěstí  
v podobě setkání s panem Antonínem Kop-
řivou. Pan Kopřiva mě seznámil s knihou 
paní Aleny Smrkalové o Ochozi u Tišnova, 
ve které zájemci najdou všechny základní 
údaje o obci a navíc dokonce i popis histo-
rie jednotlivých domů. Jmenuje se „Ochoz  
a co možná nevíte“ a vydalo ji nakladatelství 
Sursum v roce 2010. „Knihu napsala paní 
Smrkalová sama, bez podpory zastupitelstva 

obce. Vedení obce dokonce ani nedorazilo 
na slavnostní představení knihy. Víte, jsme 
malá obec a lidé tady zastupitele nevolí ani 
tak podle jejich schopností a zájmu o obec, 
ale spíš podle známostí a klepů, které se  
k nim dostanou,“ dodává pan Kopřiva. 
Myslím si, že má pravdu, ale bohužel to 
neplatí pouze o obcích se stovkou obyvatel, 
ale někdy i o větších městech. Každopádně 
může být Ochoz u Tišnova za svoji paní 
Smrkalovou vděčná. Pokoušel jsem se ji 
zastihnout doma ve spodní části obce zva-
né Výpustek, ale neuspěl jsem. Snad někdy 
příště.

Co napsat závěrem? I přes nepříliš ochotné 
vedení obce stojí určitě Ochoz u Tišnova 
za návštěvu. Přímo v obci stojí za zhléd-
nutí kaplička svatého Františka s Assisi se 
sochou svatého Floriána a křížem, který byl 
postaven z odkazu pana Antonína Ňuksy 
v roce 1878. Základní informace o Ochozi  
a mikroregionu Lomnicko jsou k dispozici 
u autobusové zastávky naproti budově obec-
ního úřadu a hasičky. Do obce je možné při-
jet autem z Lomnice nebo Doubravníku, 
případně se sem můžete dostat i pěšky po 
žluté turistické značce z železniční zastávky 
ve Štěpánovicích.



20

STŘÍPKY ZE SOUČASNOSTI / PODNIKATELSKÁ RUBRIKA

V blízkém okolí je možné doporučit návště-
vu údolí řeky Svratky, kde se nachází napří-
klad městečko Doubravník s kostelem, kde 
jsou pochováni příslušníci starého morav-
ského rodu Perštejnů, dále také městečko 
Lomnice se zámkem, barokním kostelem, 
židovskou čtvrtí a nově vyznačenou stezkou 
Járy Cimrmana. Na zpáteční cestě je také 
možné se zastavit přímo v Tišnově.

-om-

Kam pro stavební materiál?

Firma STAVMARKET, s. r. o., která se zabý-
vá prodejem stavebního materiálu, staveb-
ního nářadí a odborným poradenstvím, ote-
vřela na jaře 2010 v naší obci v prostorách 
bývalé prodejny Jednota svou provozovnu.
Stavební market v Ochozi u Brna nabízí 
rozsáhlý sortiment stavebního materiálu, 
přičemž nejžádanější položky jsou přímo 
ve skladu na prodejně a ostatní požadované 
zboží je po dohodě se zákazníkem zajišťová-
no ve velmi krátkých dodacích termínech. 
Lze zde nakoupit prakticky všechno od 
cihel, cementu, vápna až po střešní krytinu, 

také penetrace, barvy na fasády a interiéry, 
sádrokarton, hmoždinky, hřebíky a další 
drobný materiál pro kutily. Využití nabíze-
ného sortimentu je mnohostranné.
V nabídce potřeb pro řemeslníky najdeme 
zednické lžíce a spárovačky, veškeré štětce, 
obkladačské prostředky, vodováhy, mícha-
dla, kladiva, lopaty, krompáče, košťata, bate-
rie Energizer, Wonder a další nejžádanější 
položky. Co zde nenajdeme, lze stejně jako  
u stavebního sortimentu v krátké době  
zajistit.
Z ostatních specifických materiálů market 

nabízí desky (trapézové, vlnité, 
komůrkové) z polykarbonátu  
a sklolaminátu, Lanit Plast. Dále 
cihelné komíny SCHIEDEL, 
plošnou dlažbu a další betonové 
zboží pro dům a zahradu české 
společnosti Presbeton.
Nelze opomenout ani další 
výrobky a služby, jako je mož-
nost si koupit nebo vypůjčit  
profi nářadí renomované značky 
HITACHI. Rádi a ochotně vám 
zde poradí s výběrem nejvhod-



PODNIKATELSKÁ RUBRIKA / INZERCE

21

nějšího nářadí pro vaši potřebu. Od letoš-
ního roku zde nabízí kontejnerovou dopra-
vu s hydraulickou rukou, zemní práce JCB, 
dovoz písku, odvoz a uložení sutě.
Nakupovat sem chodí jak firemní zákazní-
ci, tak i drobní stavebníci.  Zákazníci si také 
mohou dohodnout odvoz zakoupeného 
zboží.
Obchod prochází rozvojem spojeným 
s postupným rozšiřováním sortimentu  

i služeb. Nabízí produkty známých značek 
od renomovaných výrobců. Zákazníci oce-
ňují ochotu, vstřícnost a poradenství při 
výběru vhodných materiálů z hlediska užit-
ných vlastností, vhodnosti pro daný účel 
použití a ceny.

Podrobnější informace, včetně novinek 
najdete na www. stavmarket.wz.cz

-hs-

CENTRUM ZDRAVÉHO POHYBU
Brno – Líšeň, ul. Rašelinová 11, gymnázium

Tel: 775629862, www.fitclubvalerie.cz
Otevřeno od 10. 9. 2012

PILATES - POWER JOGA
DYNAMICKÁ FITNESS JOGA

Konzultace a pomoc při inkontinenci, diastáze,
bolestech zad, SI skloubení, kolen a kyčlí.

Podpora hubnutí a posílení ochablých svalových skupin.



INZERCE

22

Hypotéky – 12 bank na jednom místě.

l	Žádné platby předem, 8 let praxe a zkušeností.
l	Komplexní řešení na míru dle Vašeho přání.
l	Nečekejte, až to bude aktuální. Ptejte se předem,  
 jaké máte možnosti.
l	Přijedu k Vám i mimo pracovní dobu a vyřídím rychle  
 a kvalitně vše potřebné. 

 Věra Hakenová
 Tel.: 731 539 223
 Email: vera.hakenova@bcas.cz

Poplatek za zveřejnění 
inzerce v Ochozském 

zpravodaji

A5 (celá strana) 1000 Kč

A6 (polovina strany) 500 Kč

Fyzické a právnické osoby se sídlem 
v Ochozi mají nárok na 50% slevu.

V příštích dnech oslaví životní jubileum tito 
občané naší obce:

Společenská kronika

Miroslav Šupálek 70 let
Hedvika Božková 70 let
Drahomíra Pokorná 90 let
Anežka Rozprýmová 90 let
Františka Hrazdírová 80 let
Karel Fišer 75 let
Emílie Doležalová 70 let
Milada Hudcová 85 let
František Petlach 85 let

Do dalších let přejeme hodně štěstí, zdraví, 
přátelství a příjemných okamžiků s blízký-
mi lidmi.

redakce

HLEDÁM ZAHRADU 
KDEKOLIV V BRNĚ i okolí, 

ve vlastnictví, možno i s chatou. 
Finance mám. Telefon: 774 24 84 03

KOUPÍM POZEMEK V BRNĚ 
i v okolí, pokud možno stavební  

(menší i větší). Prosím nabídněte. 
Rychlé jednání. Telefon: 776 63 78 39



23

FOTOGALERIE SVATOVÁCLAVSKÝCH HODŮ



OCHOZSKÝ 
ZPRAVODAJ

informace občanům 
obce Ochoz u Brna

Vychází čtvrtletně
Ročník XVII. -Říjen 2012

Vydává obec Ochoz u Brna
tel. 544 212 270, fax: 544 216 333
Odpovědný redaktor: Ondřej Mlejnek, zpravodaj@ochozubrna.cz
Redaktoři: Helena Suchomelová, Gabriela Hrazdírová
Technická redakce: Jakub Vaculík
Foto: redakce a autoři článků
Tisk: OLD PRINT, s. r. o., Kulkova 8, Brno
Časopis je vydáván podle stanov schválených Zastupitelstvem obce 
Ochoz u Brna. Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři. 
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky upravovat, případně i neuveřej-
nit. Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Toto číslo vyšlo 26.10.2012, 
náklad 450 výtisků. ZDARMA.
Uzávěrka příštího čísla je 10. 1. 2013.

ht
tp

://
w

w
w.

oc
ho

zu
br

na
.c

z

Pohled na Ochoz u Brna z balonu. Foto L. Kalíšek.




